
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 978 Luni, 30 septembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.192. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea Autorității 

Naționale pentru Calificări ........................................ 2–5

1.194. — Hotărâre privind înființarea Spitalului Orășenesc 

Darabani, județul Botoșani ........................................ 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.686. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății

nr. 2.494/2023 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman valabile în România care

pot fi utilizate/comercializate exclusiv de farmaciile

comunitare/oficinele locale de distribuție/farmaciile cu

circuit închis și drogheriile care nu se află în relație

contractuală cu casele de asigurări de sănătate și/sau

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București sau/și cu Ministerul Sănătății, cuprinse în 

Catalogul public .......................................................... 6

4.772/1.679. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

modificarea și completarea Normelor metodologice de

aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-

cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de

asigurări sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023 ............ 7–14

6.786. — Ordin al ministrului educației pentru completarea

anexei la Ordinul ministrului educației nr. 5.552/2024

privind aprobarea Metodologiei privind condițiile de

școlarizare a românilor de pretutindeni și a cetățenilor

străini în cadrul instituțiilor de învățământ superior

de stat, particulare și confesionale particulare acreditate 

din România .............................................................. 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 978/30.IX.2024

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru completarea anexei la Ordinul ministrului educației 

nr. 5.552/2024 privind aprobarea Metodologiei privind

condițiile de școlarizare a românilor de pretutindeni 

și a cetățenilor străini în cadrul instituțiilor de învățământ

superior de stat, particulare și confesionale particulare

acreditate din România

În conformitate cu art. 150 alin. (5) din Legea învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 2.743/DGRIAERO din 27.09.2024,

în baza art. 4 alin. (1) lit. c) și alin. (3) lit. g) din Hotărârea Guvernului

nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 5.552/2024 privind

aprobarea Metodologiei privind condițiile de școlarizare a românilor de pretutindeni

și a cetățenilor străini în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat,

particulare și confesionale particulare acreditate din România, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 742 din 30 iulie 2024, se completează după cum

urmează:

— La articolul 4, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (1

1

),

cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. i), românii de pretutindeni

care nu au nevoie de viză pentru intrarea pe teritoriul României vor prezenta viza

în scop de studii până la finalul semestrului I al anului universitar în care se

realizează înmatricularea.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 27 septembrie 2024.

Nr. 6.786.


